
COMUNE DI BESNATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 350 del 06/09/2022 
 

N° di settore: 83 

 

 

 

Settore Gestione del Territorio 
 

 

UFFICIO: Lavori Pubblici 

RESPONSABILE: Luigi Battistella 
 

 

 

Oggetto:  

 
CIG 938330543E / CUP C89D22000120006 - PROCEDURA COMPARATIVA 

PER L’AFFIDAMENTO DEI 'LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SERRAMENTI 

ESTERNI FABBRICATO EX CIRCOLO’ (PNRR M2C4-INV. 2.2-B) - 

AGGIORNAMENTO DOCUMENTAZIONE DI GARA  
 



COMUNE DI BESNATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

Settore Gestione del Territorio  
Ufficio Lavori Pubblici 

 

Determinazione n. 350 del 06/09/2022 
  

 

 

CIG 938330543E / CUP C89D22000120006 - PROCEDURA COMPARATIVA PER 

L’AFFIDAMENTO DEI 'LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SERRAMENTI ESTERNI 

FABBRICATO EX CIRCOLO’ (PNRR M2C4-INV. 2.2-B) - AGGIORNAMENTO 

DOCUMENTAZIONE DI GARA 
 

Il responsabile del Settore: 

 

PRESO ATTO dell’espressione del seguente parere ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267 del 

18/8/2000: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREMESSO che: 

- con Determinazione a contrarre n. 347 del 01/09/2022 veniva indetta procedura comparativa ai fini 

dell’affidamento ex art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020 dei lavori di “Messa in sicurezza 

serramenti esterni edificio Ex Circolo” CIG 938330543E / CUP C89D22000120006 ed approvata la 

relativa documentazione di gara; 

- con prot. 9369 del 01/09/2022 e mediante la piattaforma telematica regionale Sintel (ID 158772866), è 

stata inviata la relativa lettera di invito; 

 

RILEVATO che con Circolare n. 30 del 11/08/2022 il Ministero delle Economie e Finanze – Ragioneria 

Generale dello Stato ha emanato nuove ‘Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e 

rendicontazione degli interventi PNRR di competenza delle Amministrazione centrali e dei Soggetti 

attuatori’, fornendo linee di orientamento e di indirizzo metodologiche, nonché indicazioni di massima e, 

per quanto possibile, primi suggerimenti operativi sulla corretta individuazione del “titolare effettivo” dei 

destinatari/appaltatori di fondi PNRR, sulle misure per la prevenzione e l’individuazione del “conflitto di 

interessi” e del “doppio finanziamento” e, più in generale, indicazioni procedurali per un corretto 

espletamento delle attività di controllo e rendicontazione delle spese nonché dei dati/atti/documenti a 

comprova del conseguimento di milestone e target al fine di attestare compiutamente l’effettivo ed efficace 

avanzamento procedurale, fisico e finanziario del Piano; 

 

RITENUTO quindi opportuno, alla luce di quanto disposto dal MEF con la circolare di cui sopra, dare 

esplicitamente atto che: 

REGOLARITA’ TECNICA e CORRETTEZZA dell’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa per quanto 

attiene la fase preventiva alla formazione del presente atto. 

 

Besnate, 06/09/2022 

        

 

Il Responsabile del Settore Gestione del Territorio 

(Luigi Battistella) 



COMUNE DI BESNATE 
(Provincia di Varese) 

 

- con riferimento al rispetto del principio del DNSH, le attività previste nel progetto non rientrano nelle 

seguenti categorie: 

i) attività connesse ai combustibili fossili; 

i) attività nell'ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell'UE (ETS) che conseguono 

proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai pertinenti parametri di 

riferimento; 

ii) attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori; 

iii) attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all'ambiente; 

- con riferimento all’assenza di conflitto di interesse, in data 01/09/2022 sono state regolarmente rese le 

relative dichiarazioni da parte dei dipendenti comunali tenuti a tale adempimento; 

 

RISCONTRATA altresì la necessità di modificare l’Alleg. B2 – Dichiarazione integrativa DGUE, approvato con 

Determinazione n. 347 del 01/09/2022, integrandolo con le nuove indicazioni fornite dal MEF mediante la 

circolare di cui sopra, al fine di acquisire ex ante le informazioni necessarie per effettuare compiutamente il 

successivo monitoraggio sulla piattaforma Regis; 

 

DATO ATTO che si provvederà a darne immediata notizia alle ditte invitate, mediante la funzione 

“Comunicazioni della procedura” di Sintel, nonché a sostituire il modulo nella sezione ‘Documentazione di 

gara’; 

 

VISTE le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale: 

 n. 45 del 29/12/2021 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 e dei suoi 

allegati”;  

 n. 11 del 22/4/2022 ad oggetto: “Variazione al Bilancio di previsione 2022-2024 ed ai suoi allegati e 

modifica del Documento Unico di Programmazione 2022-2024;  

 n. 12 del 22/04/2022 ad oggetto: “Debiti fuori bilancio: riconoscimento degli articoli 193-194 del D.lgs 

n. 267/2000. Variazione di Bilancio; 

 n. 19 del 26/05/2022 ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024 ed ai suoi allegati e 

modifica del Documento Unico di Programmazione 2022-2024;  

 n. 26 del 27/7/2022 ad oggetto: “Bilancio di previsione 2022-2024 – Variazione di Assestamento 

generale (art. 175 D.Lgs 267/2000) – Verifica degli equilibri di bilancio (art. 193 D.Lgs 267/2000); 

 

VISTE le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale: 

 n. 1 del 27/01/2022 ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance 

anno 2022”; 

 n. 22 del 22/04/2022 ad oggetto: “1 Variazione Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance 

anno 2022”; 

 n. 40 del 26/05/2022 ad oggetto: “2 variazione Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance 

anno 2022”; 

 n. 54 del 27/07/2022 ad oggetto: “3 variazione Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance 

anno 2022”; 

 

Per competenza propria attribuita con decreto sindacale n. 11 del 18/03/2022 

 

D E T E R M I N A  

 

1. di approvare l’allegato facsimile Alleg. B2 - Dichiarazione integrativa DGUE relativo alla procedura 

comparativa ex art. 1 c. 2 lett. a) D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020 per l’appalto dei lavori di “Messa in 

sicurezza serramenti esterni edificio Ex Circolo” CIG 938330543E / CUP C89D22000120006, avviata 



COMUNE DI BESNATE 
(Provincia di Varese) 

 

mediante piattaforma telematica regionale Sintel (ID  158772866), in sostituzione di quello approvato con 

Determinazione a contrarre n. 347 del 01/09/2022; 

 

2. di dare atto che le dichiarazioni aggiuntive vengono richieste ai partecipanti al fine di adeguare la 

documentazione di gara alle “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione 

degli interventi PNRR di competenza delle Amministrazione centrali e dei Soggetti attuatori” di cui alla 

circolare MEF - RGS n. 30 del 11/08/2022; 

 

3. di provvedere a darne immediata notizia alle ditte invitate, mediante la funzione “Comunicazioni della 

procedura” di Sintel, sostituendo il modulo presente nella sezione ‘Documentazione di gara’; 

 

4. di dare atto che: 

- con riferimento al rispetto del principio del DNSH, le attività previste nel progetto non rientrano nelle 

seguenti categorie: 

i) attività connesse ai combustibili fossili; 

i) attività nell'ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell'UE (ETS) che conseguono 

proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai pertinenti parametri di 

riferimento; 

ii) attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori; 

iii) attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all'ambiente; 

- con riferimento all’assenza di conflitto di interesse, in data 01/09/2022 sono state regolarmente rese le 

relative dichiarazioni da parte dei dipendenti comunali tenuti a tale adempimento; 

 

5. di sottolineare che resta fermo ed invariato quant’altro stabilito nei documenti di gara approvati con 

Determinazione n. 347 del 01/09/2022 e di cui alla lettera di invito prot. 9369 del 01/09/2022. 

 

Il Responsabile del Settore Gestione del Territorio 

Arch. Luigi Battistella

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Besnate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BATTISTELLA LUIGI in data 06/09/2022


